
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 1 de 14 
 

 
PROVINCIA DE CÓRDOBA 

 
MUNICIPALIDAD 

DE LA  CIUDAD DE 
RÍO TERCERO 

 
 

BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL 
 

DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO 
 

 

PUBLICACIONES DE GOBIERNO 
AÑO XV – Nº855 

Río Tercero (Cba.), 12 de octubre  de 2021 
mail:gobierno@riotercero.gob.ar 

 
LEGISLACIÓN Y NORMATIVA 
SUMARIO:  
 
CONCEJO DELIBERANTE: 
Ordenanzas Nº 4462/2021- 4463/2021 
DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL: 
Decretos Nº 797/2021- 798/2021 

Río Tercero, 07 de octubre de 2021 
ORDENANZA Nº Or 4462/2021 C.D. 

Y VISTO: Que el Sr. VALLANO, Fernando Ángel en su carácter de contribuyente de la Tasa al Comercio, 
Industria y Servicios, ha solicitado cese retroactivo de su actividad. 
Y CONSIDERANDO: 
Que el solicitante ha presentado constancias probatorias del cese de la actividad comercial, habiendo 
omitido efectuar el trámite en tiempo y forma, por lo que siguió generándose la Contribución.  
Que el solicitante se presentó para formalizar el Cese de actividad aportando como prueba la Constancia 
de Baja de AFIP al 05/2019, abonando el derecho de oficina correspondiente y cancelando deuda por 
Contribución a la Tasa de Comercio e Industria. 
 Que mediante Acta Nº 239591 de fecha 31/05/2021 se constatara la inactividad del comercio. 
Que la Ordenanza Impositiva NºOr.4371/2020-C.D. establece las exenciones al pago de la tasa en forma 
anual, siendo facultad del Concejo Deliberante sancionar Ordenanzas por condonación de deudas de 
ejercicios vencidos. 

Atento a ello 
EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO SANCIONA CON FUERZA DE: 

O  R  D  E  N A  N  Z  A           
Art.1º)- OTÓRGUESE constancia de cese retroactivo a la fecha que se indica,  conforme a los 
antecedentes obrantes y CONDÓNESE la deuda en concepto de Tasa al Comercio Industria y Servicios 
que se detalla: 

Nº BENEFICIARIO/ SOL. CUENTA Nº FECHA DE 
BAJA 

PERÍODO DE 
CONDONACIÓN 

1.  
VALLANO FERNANDO ANGEL 
DNI Nº 20.643.712 58850 05/2019 

06/2019 A 05/2021 
INCLUSIVE MULTAS 

Art.2º)- NOTIFÍQUESE fehacientemente de corresponder, a los Sres. Procuradores Municipales. 
Art.3º)- DÉSE al Departamento Ejecutivo Municipal, para su promulgación. 
Dada en la sala de sesiones del Concejo Deliberante de la Ciudad de Río Tercero, a los siete  días del mes 
de octubre del año dos mil veintiuno. 
ING. HORACIO A. YANTORNO – A/C PRESIDENCIA C.D. 
AB. ALVARO ALBERTO VILARIÑO – SECRETARIO C.D. 
PROMULGADA POR DECRETO Nº798/2021 DE FECHA 07.10.2021 

D E C R E T O  Nº 798/2021 
        RÍO TERCERO,  07 de octubre  de 2021 

VISTO Y CONSIDERANDO:   La Ordenanza sancionada por el Concejo Deliberante en su sesión de fecha 
07.10.2021; 

Atento a ello; 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO 

D E C R E T A 
Art.1º)- PROMÚLGUESE por el presente Decreto, la Ordenanza  NºOr.4462/2021-C.D., por la que se 

otorga constancia de cese retroactivo y se condona la deuda en concepto de Tasa al Comercio 
Industria y Servicios al sr. VALLANO Fernando. 

Art.2º)- COMUNÍQUESE, Publíquese y Archívese. 
 
Marcos Ferrer – Intendente Municipal 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 2 de 14 
 

Juan Manuel Bonzano - Sec. de Gobierno y Asuntos Institucionales 
Raul Eduardo Bertalot – Sec. de Economía 

 Río Tercero 07 de octubre de 2021 
ORDENANZA Nº Or 4463/2021 C.D. 

Y VISTO: Que conforme lo dispuesto en la Ley de Ministerios N° 22.520, el Ministerio de Obras Públicas 
de la Nación,  tiene entre sus facultades disponer asistencia financiera para la ejecución de obras 
públicas. 
Y CONSIDERANDO: Que mediante Ordenanza Nº Or 4431/2021 C.D. de fecha 15 de julio de 2021 se 
convalidara Convenio Marco con el Ministerio de Obras Públicas de la Nación, para el Plan “ARGENTINA 
HACE I”, el que tiene entre sus objetivos garantizar derechos, mejorando el nivel de empleo, la 
distribución de los ingresos y el acceso a servicios urbanos e infraestructura social básica. 

Que atento la necesidad de mejorar la calidad de vida de los habitantes de la 
Ciudad de Río Tercero, Provincia de Córdoba, el Ministerio de Obras Públicas de la Nación  y la Ciudad de 
Río Tercero celebraran el Convenio Específico para la “Construcción de Sala Asistencial Barrio Magnasco”. 

Atento a ello 
EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO SANCIONA CON FUERZA DE: 

O  R  D  E  N A  N  Z  A           
Art.1º)- CONVALÍDESE lo actuado por el titular del Departamento Ejecutivo Municipal y apruébese en 
todos sus términos el Convenio Específico entre el Ministerio de Obras Públicas de la Nación y la 
Municipalidad de Río Tercero,  para la “Construcción de Sala Asistencial Barrio Magnasco” que en copia se 
incorpora y forma parte de la presente Ordenanza. 
Art.2º)- AUTORÍCESE al Departamento Ejecutivo Municipal a suscribir toda documentación necesaria 
para la ejecución de la misma, de conformidad al proyecto elaborado por la Secretaría de Obras Públicas 
de la Municipalidad de Río Tercero. 
Art.3º)- IMPÚTENSE los ingresos a la Partida 1.2.2.27 Gto. Transf. Prog. Nacional Salud,  de la 
Ordenanza General de Cálculo de Recursos y Presupuesto de Gastos. 
Art.4º)-  DÉSE al Departamento Ejecutivo Municipal, para su promulgación.             
Dada en la sala de sesiones del Concejo Deliberante de la ciudad de Río Tercero, a los siete días del mes 
de octubre del año dos mil veintiuno. 
ING. HORACIO A. YANTORNO – A/C PRESIDENCIA C.D. 
AB. ALVARO ALBERTO VILARIÑO – SECRETARIO C.D. 
PROMULGADA POR DECRETO Nº797/2021 DE FECHA 07.10.2021 
  
 

 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 3 de 14 
 

 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 4 de 14 
 

 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 5 de 14 
 

 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 6 de 14 
 

 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 7 de 14 
 

 

 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 8 de 14 
 

 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 9 de 14 
 

 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 10 de 14 
 

 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 11 de 14 
 

 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 12 de 14 
 

 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 13 de 14 
 

 

 
 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 14 de 14 
 

D E C R E T O  Nº 797/2021 
        RÍO TERCERO,  07 de octubre  de 2021 

VISTO Y CONSIDERANDO:   La Ordenanza sancionada por el Concejo Deliberante en su sesión de fecha 
07.10.2021; 

Atento a ello; 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO 

D E C R E T A 
Art.1º)- PROMÚLGUESE por el presente Decreto, la Ordenanza  NºOr.4463/2021-C.D., por la que se 

convalida y aprueba en todos sus términos el Convenio Específico entre el Ministerio de Obras 
Públicas de la Nación y la Municipalidad de Río Tercero,  para la “Construcción de Sala 
Asistencial Barrio Magnasco”. 

Art.2º)- COMUNÍQUESE, Publíquese y Archívese. 
Marcos Ferrer – Intendente Municipal 
Juan Manuel Bonzano - Sec. de Gobierno y Asuntos Institucionales 
Raul Eduardo Bertalot – Sec. de Economía 
Leonel Adrián Messi -  Sec. de Obras Públicas  
  

SE IMPRIMIÓ EN EL DEPARTAMENTO DE GOBIERNO Y MESA GENERAL DE ENTRADA DE LA 
SECRETARÍA DE GOBIERNO Y ASUNTOS INSTITUCIONALES DE LA MUNICIPALIDAD DE RIO 

TERCERO  


